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Resume 

Henstillingen gælder, når forsikrings- og pensionsselskaberne dækker udgif-

ter til undersøgelse, behandling eller lignende i sundhedsvæsenet og hos al-

ternative behandlere. Henstillingen erstatter FP-Information 77/12 og udvi-

der samtidig anvendelsesområdet, så henstillingen ikke længere kun gælder 

for sundhedsforsikringsselskaber, men for alle selskaber, der dækker udgif-

ter til undersøgelse, behandling eller lignende  i sundhedsvæsnet eller hos 

alternative behandlere. 

 ___  

Henstilling 

F&P’s bestyrelse henstiller, at selskaberne: 

• Vurderer i den konkrete situation, om skadelidte skal kontakte sin alment 

praktiserende læge for at blive undersøgt, eller om selskabet vil igangsætte 

undersøgelse eller behandling alene baseret på dialog med skadelidte. 

• Anerkender lægens lægefaglige vurderinger og følger i udgangspunktet 

lægens anvisninger, når selskabet har bedt skadelidte om at blive under-

søgt hos egen læge. 

• I deres samarbejde med sundhedsvæsenet og i dialogen med skadelidte 

understreger, at læger og andre sundhedspersoner skal undersøge og be-

handle patienterne ens - uagtet, om patienten har en forsikring eller ej. 

• I deres samarbejde med sundhedsvæsenet og i dialogen med skadelidte 

understreger, at læger og andre sundhedspersoner skal efterleve de faglige 

retningslinjer, som myndighederne har udstukket. 

• Stiller krav om, at de benyttede behandlingssteder fremsender udskriv-

ningsbrev til almen praksis. Hvis fremsendelsen kræver patientens sam-

tykke, skal behandlingsstedet bede patienten om det. 
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Side 2 

• Stiller krav om, at de benyttede behandlingssteder efterlever myndighe-

dernes anbefalinger, standarder og krav – også selv om behandlingsste-

derne ikke nødvendigvis lovmæssigt er bundet af dem, når de undersøger 

og behandler patienter med en forsikring. 

• Stiller krav om, at de benyttede behandlingssteder indberetter til Sund-

hedsstyrelsens registre, de kliniske kvalitetsdatabaser og databaser i øv-

rigt, som til enhver tid fremgår af Sundhedsstyrelsens eller Styrelsen for 

Patientsikkerheds hjemmeside. Det gælder særligt for den del af behand-

lingerne, der er finansieret af selskaberne. 

• Arbejder for at eliminere overbehandling og iværksætter egne kontroller, 

der kan identificere eventuel overbehandling på de benyttede behand-

lingssteder. I forbindelse med disse kontroller redegør selskaberne for, 

hvordan de vil arbejde for eliminering af eventuel overbehandling. 

• Offentliggør principperne for de initiativer, som de har iværksat med hen-

blik på at eliminere eventuel overbehandling. 

• Dækker kun udgifter til behandling hos alternative behandlere, der som 

minimum er registreret som sådan hos Sundhedsstyrelsen. 

Anvendelsesområder 

Henstillingen gælder, når selskaberne dækker udgifter til undersøgelse, be-

handling eller lignende i sundhedsvæsenet eller hos alternative behandlere. 

 

Henstillingen gælder også, når et selskab har outsourcet sagsbehandlingen 

til et andet selskab eller en underleverandør. 

Baggrund 

Forsikrings- og pensionsselskaberne dækker i stigende omfang undersø-

gelse, behandling og lignende i sundhedsvæsenet. Det sker ikke kun, når ska-

delidte beder sin sundhedsforsikring om hjælp, men også hvis skadelidte er 

i risiko for at miste erhvervsevnen, og selskabet derfor vælger at hjælpe. 

 

Udgangspunktet for F&P’s sundhedspolitiske arbejde og for selskabernes 

samarbejde med sundhedsvæsenet er, at det danske sundhedsvæsen er ét 

samlet sundhedsvæsen, og at patienterne derfor skal have samme rettigheder 

og beskyttelse uanset, om de undersøges og behandles i det offentlige eller 

private sundhedsvæsen. Tilsvarende ønsker vi, at almen praksis varetager 

rollen som sundhedsfaglig gatekeeper for alle patienter, herunder også pati-

enter med en forsikring. 

 

Forebyggelse fylder stadigt mere i F&P’s sundhedspolitiske arbejde og hos 

selskaberne, som har en interesse i at forebygge, at småskavanker udvikler 

sig til egentlige skader og sygefravær. Derfor anerkender vi den betydning, 

som Danmarks unikke offentlige sundhedsregistre har for myndighedernes 

mulighed for at monitorere danskernes sundhedstilstand og for uafhængige 

forskeres mulighed for at bedrive unik sundhedsforskning.  
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Side 3 

Historik 

Nærværende henstilling erstatter FP-Information 77/12, som dermed bort-

falder. Samtidig udvides anvendelsesområdet, så henstillingen ikke længere 

kun gælder for sundhedsforsikringsselskaber, men for alle selskaber, der 

dækker udgifter til undersøgelse, behandling eller lignende  i sundhedsvæs-

net eller hos alternative behandlere. 

Spørgsmål 

Spørgsmål til henstillingen skal stilles til Astrid Breuning Sluth på 

abs@fogp.dk eller 41 91 90 71. 
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